de la manière suivante : avantages à court terme pour 4,3 millions d’euros, avantages postérieurs à l’emploi 0,1 million d’euros. Il n’y a
ni autres avantages à long terme, ni indemnités versées de fin de contrat de travail. Aucun paiement fondé sur des actions n’a été
réalisé en 2012, ni en 2013.

Les principaux dirigeants comprennent : le Président du Conseil d’Administration, les Directeurs Généraux et Directeurs Généraux
Délégués ainsi que les Administrateurs.

NOTE 33. ÉVENEMENT POST-CLOTURE

Aucun événement d’importance significative n’est intervenu depuis la clôture de l’exercice.

53

NOTE 34. ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDES 2012 RETRAITES  DES IMPACTS LIES
A L’APPLICATION DE LA NORME IAS 19R

Les amendements à la norme IAS 19 sont d’application obligatoire à compter du 1er janvier 2013, avec un effet rétrospectif au 1er janvier
2012.

Les principes comptables applicables sont décrits dans la note 5.

Les principaux agrégats des états financiers de l’exercice 2012 ont été retraités en conséquence et se présentent comme suit :

RETRAITEMENTS DES PRINCIPAUX AGREGATS DU COMPTE DE RESULTAT

En milliers d’euros
Au 31 décembre

2012 publié

Application au
31 décembre
2012 IAS 19R

amendée
Au 31 décembre

2012 retraité

Frais de personnel - 774 763 975 - 773 788

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL COURANT  149 364 975 150 339

RÉSULTAT AVANT IMPÔTS  116 617 919 117 536

Impôts sur les résultats - 43 007 - 318 - 43 325

RÉSULTAT DE L’EXERCICE  73 569 601 74 170

Part revenant aux actionnaires de la société-mère 63 564 587 64 151

Participation ne donnant pas le contrôle 10 005 14 10 019

Résultat par action revenant aux actionnaires de la  société-mère
(en € par action)

• de base 4,49 0,04 4,53

• dilué 4,34 0,04 4,38

RETRAITEMENTS DES CHARGES ET PRODUITS COMPTABILISES  DIRECTEMENT
EN CAPITAUX PROPRES AU 31 DECEMBRE 2012

En milliers d’euros
Au 31 décembre

2012 publié

Application au
31 décembre
2012 IAS 19R

amendée
Au 31 décembre

2012 retraité

RÉSULTAT DE  L’EXERCICE  73 569 601 74 170

Autres éléments du résultat global :

Écart de conversion - 7 246  - 7 246

Variation de juste valeur des actifs financiers disponibles à la vente - 271  - 271

Variation de juste valeur des couvertures de flux de trésorerie - 2 440  - 2 440

Total des éléments recyclables en résultat net  - 9 957  - 9 957

Gains et pertes actuariels liés aux régimes de retraite (IAS 19R)  - 10 933 - 10 933

Autres mouvements - 1 632  - 1 632

Total des éléments non recyclables en résultat net  - 1 632 - 10 933 - 12 565

Total autres éléments du résultat global nets d’imp ôts  - 11 589 - 10 933 - 22 522

TOTAL DES AUTRES ÉLÉMENTS DU RÉSULTAT GLOBAL NET
D’IMPÔTS 61 980 - 10 332 51 648

Part du Groupe 52 951 - 10 108 42 843

Participation ne donnant pas le contrôle 9 029 - 224 8 805

54

RETRAITEMENT DU BILAN CONSOLIDE AU 31 DECEMBRE 2012

En milliers d’euros
31 décembre

2012 publié

Application au
31 décembre
2012 IAS 19R

amendée
31 décembre
2012 retraité

BILAN ACTIF

Immobilisations incorporelles 423 810  423 810

Immobilisations corporelles 744 336  744 336

Autres actifs financiers 45 408 - 1 007 44 401

Participations dans les entreprises associées 133 534  133 534

Instruments financiers dérivés non courants 1 517  1 517

Actifs d’impôts différés (1) 79 087 14 134 93 221

TOTAL ACTIFS NON COURANTS  1 427 692 13 127 1 440 819

Stocks et en-cours 368 538  368 538

Clients et autres créances 731 696  731 696

Créances d’impôts 14 234  14 234

Instruments financiers dérivés 6 154  6 154

Autres actifs financiers courants 72 837  72 837

Trésorerie et équivalents trésorerie 416 820  416 820

TOTAL ACTIFS COURANTS  1 610 279  1 610 279

Actifs des activités abandonnées ou en cours de cession 1 283  1 283

ACTIFS 3 039 254 13 127 3 052 381

(1) Dont impact des amendements d’IAS 19R sur les actifs d’impôts différés au 1er janvier 2012 : 8,8 millions d’euros.

En millier d’euros
31 décembre

2012 publié

Application au
31 décembre
2012 IAS 19R

amendée
31 décembre
2012 retraité

BILAN PASSIF ET CAPITAUX PROPRES

Capital apporté 33 091  33 091

Autres réserves 820 - 10 695 - 9 875

Résultats non distribués 1 106 050 - 16 635 1 089 415

CAPITAUX PROPRES PART DU GROUPE  1 139 961 - 27 330 1 112 631

Participations ne donnant pas le contrôle 66 862 - 631 66 231

CAPITAUX PROPRES DE L’ENSEMBLE  1 206 823 - 27 961 1 178 862

Provisions (1) 58 948 41 088 100 036

Emprunts et dettes financières non courants 455 397  455 397

Autres passifs non courants 21  21

Instruments financiers dérivés passif non courants 2 679  2 679

Passifs d’impôts différés 114 454  114 454

TOTAL PASSIFS NON COURANTS  631 499 41 088 672 587

Fournisseurs et autres créditeurs 821 996  821 996

Impôts sur les résultats à payer 13 019  13 019

Instruments financiers dérivés 2 035  2 035

Emprunts et concours bancaires 363 586  363 586

TOTAL PASSIFS COURANTS  1 200 636  1 200 636

Passifs des activités abandonnées ou en cours de cession 296  296

PASSIFS 1 832 431 41 088 1 873 519

PASSIFS ET CAPITAUX PROPRES  3 039 254 13 127 3 052 381

(1) Dont impact des amendements d’IAS 19R sur les provisions au 1er janvier 2012 : 24,8 millions d’euros.

Il n’y a pas d’impact significatif de ces retraitements sur les tableaux de flux de trésorerie du 31 décembre 2012.

55

NOTE 35. LISTE DES PRINCIPALES SOCIETES CONSOLIDEES

Consolidation par intégration globale  Pays  N° Siren  % de contrôle  % d’intérêt

France   31/12/2013 31/12/2012 31/12/2013 31/12/2012

BONGRAIN SA FRANCE 847 120 185 Société-mère Société-mère Société-mère Société-mère

Alimpex SAS (fusionnée dans CLE-PS SAS) FRANCE 349 088 732  100,00  100,00

Alliance Food Service SAS FRANCE 389 330 739 100,00 100,00 84,58 88,93

Alliance Fromagère SAS FRANCE 394 530 703 100,00 100,00 100,00 100,00

Alliance Laitière Européenne SAS FRANCE 388 435 539 100,00 100,00 98,50 98,93

Armor Protéines SAS FRANCE 679 200 287 100,00 100,00 84,58 88,93

B.G. SAS FRANCE 331 339 275 99,97 99,96 99,97 99,96

Beurlait SAS FRANCE 552 001 497 100,00 100,00 84,58 88,93

BONGRAIN Europe SAS FRANCE 351 014 352 100,00 100,00 100,00 100,00

BONGRAIN Export Overseas SAS FRANCE 325 508 653 99,96 99,96 99,96 99,96

BONGRAIN International SAS FRANCE 402 927 628 100,00 100,00 100,00 100,00

Bressor Alliance SA FRANCE 379 657 570 66,66 66,66 66,66 66,66

Bressor SA FRANCE 383 228 764 99,74 99,74 66,48 66,48

C.F.V.A. SAS FRANCE 314 830 050 99,97 99,97 99,97 99,97

Centre Bretagne Lait SA FRANCE 387 493 315 100,00 99,99 84,58 88,93

CLE-PS SAS FRANCE 389 297 748 100,00 100,00 84,58 88,93

CLE-PSO SNC FRANCE 444 475 016 100,00 100,00 84,58 88,93

Compagnie Générale Laitière SA FRANCE 775 668 999 99,99 99,99 84,58 88,93

Compagnie Laitière de Derval SAS FRANCE 403 001 068 100,00 100,00 84,58 88,93

Compagnie Laitière Européenne SA FRANCE 780 876 421 85,86 89,89 84,58 88,93

Compagnie Laitière Normandie-Bretagne SAS FRANCE 349 652 560 100,00 100,00 84,58 88,93

Corman France SAS FRANCE 487 220 295 100,00 100,00 84,58 88,93

Dutch Cheese Masters SAS FRANCE 789 660 743 55,00  55,00

Elvir SAS FRANCE 389 297 664 100,00 100,00 84,58 88,93

Établissement L. Tessier SAS FRANCE 667 180 392 99,71 99,71 99,71 99,71

Fromagerie Berthaut SA FRANCE 316 608 942 90,00  90,00

Fromagerie De Vihiers SAS FRANCE 350 546 719 100,00 100,00 100,00 100,00

Fromagerie des Chaumes SAS FRANCE 314 830 183 99,94 99,94 99,93 99,93

Fromagerie F. Paul-Renard SAS FRANCE 585 650 211  100,00  100,00

Fromageries Lescure SAS FRANCE 794 040 956 51,00  51,00

Fromagerie Perreault SAS FRANCE 316 085 620 99,98 99,98 99,98 99,98

Fromageries Saint Saviol FRANCE 793 801 028 100,00  84,58

Fromagerie Rambol SAS FRANCE 315 130 641 99,95 99,95 99,95 99,95

Fromapac SAS FRANCE 402 180 541 100,00 100,00 100,00 100,00

Fromarsac SAS FRANCE 331 260 083 100,00 100,00 100,00 100,00

Fruisec SAS FRANCE 307 963 389 100,00 100,00 100,00 100,00

Grand’Ouche SAS FRANCE 314 815 457 99,83 99,83 99,83 99,83

La Compagnie des Fromages SAS FRANCE 393 257 654 100,00 100,00 84,58 88,93

Les Fromagers de L’Europe SAS FRANCE 428 744 973 100,00 100,00 100,00 100,00

Les Fromagers Associés SAS FRANCE 349 542 415 100,00 100,00 100,00 100,00

Les Fromageries de Thiérache SAS FRANCE 315 332 569 100,00 100,00 100,00 100,00

Messageries Laitières SNC FRANCE 313 966 103 61,31 61,31 51,86 54,52

Normandie Bretagne Transports SAS (NBT) FRANCE 403 128 051 100,00 100,00 84,58 88,93

Prodilac SNC FRANCE 389 297 714 100,00 100,00 84,58 88,93

SB Alliance SNC FRANCE 409 080 538 84,99 84,99 84,98 84,98

SB Alliance Informatique FRANCE 780 876 405 100,00 100,00 84,58 88,93

SB Biotechnologies SAS FRANCE 450 983 051 100,00 100,00 97,50 97,50

SDIL SAS FRANCE 352 135 180 100,00 100,00 84,58 88,93

56

Consolidation par intégration globale  Pays  N° Siren  % de contrôle  % d’intérêt

France   31/12/2013 31/12/2012 31/12/2013 31/12/2012

Sodilac SAS FRANCE 689 806 470 100,00  84,58

Soficle SAS FRANCE 304 141 856 100,00 100,00 84,58 88,93

Sofivo SAS FRANCE 352 848 725 100,00 100,00 84,58 88,93

Sogasi SAS FRANCE 315 062 224 99,99 99,99 99,99 99,99

Sogeps SAS FRANCE 384 557 880 100,00 100,00 84,58 88,93

Soredab SAS FRANCE 317 705 267 97,50 97,50 97,50 97,50

Société Les Vergers des Coteaux du Périgord
SAS FRANCE 330 479 213 100,00 100,00 100,00 100,00